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ま え が き 

 ここに公表します「財政事情」は、市民の皆様に市財政の実態や主要施策などについてご

理解いただき、市政の発展にご協力を賜るため、地方自治法第２４３条の３第１項及び上天

草市財政事情の公表に関する条例の規定により、毎年 6 月と１２月の年２回、定期的に公表

しているものです。 

今回は平成 2７年度普通会計決算の状況を中心に平成 2８年度上半期（平成 2８年 9 月

30 日現在）における予算の執行状況、市有財産の状況などについて、そのあらましを説明

します。 
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１ 平成２７年度の決算状況 

（１） 決算の規模 

平成２７年度の普 通会計の決算額は次のとおりです。 

○歳入額 1８０億５６６万８千円   ○歳出額 1６９億 2,102 万円３千円 

普通会計とは、全 国の自治体が同じ基準で財政状 況を比較できるように国が統一したものです。 

上 天 草 市 では「一般会計・天草四郎ﾒﾓﾘｱﾙﾎｰﾙ会計・斎場会 計・診療所会計 」の４つが普 通 会 計 となります。 

◆上 天 草 市 の会 計 の範 囲 ◆                          ※決 算では、普 通会 計 をもとにみていきます。 

予

算 

一般

会計 
特別会計 企業会計 

会

計 
一 般  メモリ 斎 場  診 療 所  国 保  介 護  

後 期  

高 齢  
物 揚 場  下 水  電 気  病 院  水 道  

決

算 
普通会計 公営事業会計 公営企 業会 計 

 

◇普通会計決算額の推移 

（単位：千 円） 

  23 年度 24 年度 25 年度 26 年度 27 年度 

歳入 18,521,536 18,449,059 19,366,833 19,606,187 18,005,668 

歳出 17,337,763 17,569,049 18,019,320 18,675,045 16,921,023 

歳入歳出差引 1,183,773 880,010 1,347,513 931,142 1,084,645 

翌年度繰越財源 456,530 206,016 231,409 72,094 147,938 

実質収支 727,243 673,994 1,116,104 859,048 936,707 

単年度収支 -281,371 46,751 342,110 -257,056 77,659 

積立金 500,488 158,032 1,294 101,284 701,358 

繰上償還 0 0 2,706 1,105,640 702 

積立金取崩額 0 0 0 0 0 

実質単年度収支 219,117 204,783 346,110 949,868 779,719 

（2）歳入  

平成２７年度の普 通会計 歳入決算額は１８０億５６６万８千円（前年度 比 8.2%↓）です。 

一 般 財 源 の総 額 は、１３１億 ２，９０１万 ６千 円 で、前年 度 と比 べると１３億 ７，１０３万 ５千 円 の減 少 （9.5%

↓）となりました。 

自主財 源の総額は４２億 ２９７万４千円（前年度 比 21.5%↓）で、歳 入全体の 23.3％を占めています。 

一方、依存 財源の総額は１３８億２６９万４千円（前 年度比 3.2%↓）で、歳入 全体の 76.7%という大きな割合

を占めています。 

歳 入 全 体 が減 少 した主 な原 因 として、平 成 ２６年 度 に民 間 資 金 の繰 上 げ償 還 のため減 債 基 金 １１億 ５６４

万 円 の繰入 を行 ったことによる増 額 。また、平 成 ２７年度 は校 舎 等の大 規 模 改修 事 業 の減少 により普 通 建 設

事業１０億３，５２１万９千円の減があげられます。 
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◇歳入の内訳                                              （単位：千 円、％） 

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 比率

市 税 2,300,007 11.7 2,270,234 12.6 -29,773 △ 1.3

分担金及び負担金 140,119 0.7 136,548 0.8 -3,571 △ 2.5

使用料及び手数料 185,399 1.0 183,428 1.0 -1,971 △ 1.1

繰 入 金 1,193,987 6.1 393,518 2.2 -800,469 △ 67.0

繰 越 金 1,347,513 6.9 931,142 5.2 -416,371 △ 30.9

そ の 他 186,229 1.0 288,104 1.6 101,875 54.7

5,353,254 27.3 4,202,974 23.3 -1,150,280 △ 21.5

地 方 譲 与 税 122,898 0.6 128,484 0.7 5,586 4.5

利 子 割 交 付 金 3,580 0.0 3,017 0.0 -563 △ 15.7

配 当 割 交 付 金 12,889 0.1 10,929 0.1 -1,960 △ 15.2

株式等譲渡所得割交付金 12,809 0.1 9,316 0.1 -3,493 △ 27.3

地方消費税交付金 332,008 1.7 558,263 3.1 226,255 68.1

ゴルフ場利用税交付金 8,250 0.0 8,050 0.0 -200 △ 2.4

自動車取得税交付金 10,926 0.1 17,319 0.1 6,393 58.5

地 方 特 例 交 付 金 4,015 0.0 5,025 0.0 1,010 25.2

地 方 交 付 税 8,504,767 43.4 8,350,346 46.4 -154,421 △ 1.8

交通安全対策特別交付金 2,179 0.0 2,363 0.0 184 8.4

国 庫 支 出 金 2,215,581 11.3 1,931,432 10.7 -284,149 △ 12.8

県 支 出 金 1,192,535 6.1 1,107,426 6.2 -85,109 △ 7.1

市 債 1,830,496 9.3 1,670,724 9.3 -159,772 △ 8.7

14,252,933 72.7 13,802,694 76.7 -450,239 △ 3.2

19,606,187 100.0 18,005,668 100.0 -1,600,519 △ 8.2

平成26年度 平成27年度
項目

前年度比

計

依
 
存
 
財
 
源

自
 
主
 
財
 
源

小計

小計

◇歳入の内訳：円グラフ            
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各種交付金
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国庫支出金
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労働費 農林水産業費 商工費 土木費

（3）歳出 

平成２７年度の普通会計 歳出決算額は１６９億２，１０２万３千円（前年度 比 9.4%↓）です。 

歳出は目的別経 費と性 質別経費に分けてみることができます。 

◇目的別経費  

  行政活 動にかかった経 費を目的別に整 理したものです。 

  内 訳 をみると、民 生 費 がもっとも多 く、次 いで公 債 費 、総 務 費 となっています。前 年 度 と比 べると公 債 費 、土

木 費 、商 工 費 及 び教 育 費 が大 きく減 少 していますが、上 天 草 総 合 病 院 の看 護 学 校 建 設 に係 る繰 出 金 等 によ

る衛 生費及び災害復旧 費が大きく増加しています。 

                                                        (単位：千円、％) 

 

 

  

  

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

    項目 

平成２６年度 平成２７年度 対前年度 

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 対前年 度比  

議会費 165,803 0.9 176,125 1.0 10,322 6.2 

総務費 2,570,230 13.8 2,584,995 15.3 14,765 0.6 

民生費 5,590,091 29.9 5,571,834 32.9 △18,257 △0.3 

衛生費 1,579,839 8.5 1,939,645 11.5 359,806 22.8 

労働費 41,101 0.2 0 0 △41,101 皆減 

農林水産 業費 836,184 4.5 676,006 4.0 △160,178 △19.2 

商工費 743,039 4.0 591,901 3.5 △151,138 △20.3 

土木費 1,178,197 6.3 696,068 4.1 △482,129 △40.9 

消防費 726,989 3.9 703,937 4.2 △23,052 △3.2 

教育費 1,371,649 7.3 1,105,642 6.5 △266,007 △19.4 

災害復旧費 46,487 0.2 250,207 1.5 203,720 438.2 

公債費 3,825,436 20.5 2,624,663 15.5 △1,200,754 △31.4 

諸支出金 0 0 0 0 0 0 

合計 18,675,045 100.0 16,921,023 100.0 △1,754,003 △9.4 

 

◇目的別経費：横棒グラフ 
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◇性質別経費 

性質 別分類は各々の経 費を、経済 的性質 を基準 に分類したもので、大 きく分けると義務 的経費（人件費・

扶 助 費 ・公 債 費 ）、投 資 的 経 費 （普 通 建 設 事 業 費 ・災 害 復 旧 事 業 費 ）、その他 の経 費 （物 件 費 ・補 助 費 ・

繰 出金・その他）に分 けられます。義 務的 経費の占める割 合が高いと投資 的 経費に支 出する余 力が少 なくな

ります。 

項 目 26 年 度 27 年 度 26 年 度 構 成 比 27 年 度 構 成 比 対前年度比

2,722,322 14.6 2,776,277 16.4 2.0

うち職員給 1,487,333 8.0 1,524,775 9.0 2.5

3,106,996 16.6 2,969,703 17.6 △ 4.4

3,825,436 20.5 2,624,663 15.5 △ 31.4

2,102,120 11.3 1,066,901 6.3 △ 49.2

うち補助事業費 1,579,639 8.5 576,164 3.4 △ 63.5

うち単独事業費 492,329 2.6 460,629 2.7 △ 6.4

46,487 0.2 250,207 1.5 438.2

2,279,566 12.2 2,588,065 15.3 13.5

1,474,874 7.9 1,399,332 8.3 △ 5.1

2,030,915 10.9 2,080,095 12.3 2.4

823,161 4.4 779,786 4.6 △ 5.3

263,168 1.4 385,994 2.3 46.7

計 18,675,045 16,921,023 18,675,045 100.0 16,921,023 100.0 △ 9.4計

そ
の
他
の

経
費

6,871,684 7,233,272

補助費等

物件費

その他

投
資
的
経
費

2,148,607 1,317,108

普通建設事業費

災害復旧事業費

繰出金

積立金

項 目

義
務
的
経
費

9,654,754 8,370,643

人件費

扶助費

公債費

 

◇歳出性質別グラフ 
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（４）地方税等の収入状況                     

 平成 27 年度に おけ る地方 税等 収入の決算状況は下表のとお りで す。   （単位：千円）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

◇市民一人あたりの税負担額  

・地方税現年課税分    （単位：千円）        調定額(3,605,011 千 円) 

当該年 度末 人口(28,851 人) 

  

 

 

 

 

 

 

年度 26 年度  27 年度  

税負担 額 ８９  １２５ 

算式 ＝  

※千円未満は四捨五入 

B/A 前年同期

2,235,065 2,548,889 2,270,235 11,795 266,859 89.1 87.7

907,503 990,251 926,937 2,110 61,204 93.6 90.2

現年課税分 890,503 916,306 906,539 0 9,767 98.9 98.9

滞納繰越分 17,000 73,945 20,398 2,110 51,437 27.6 23.4

1,047,195 1,269,584 1,062,119 9,486 197,979 83.7 82.2

現年課税分 1,019,195 1,059,157 1,025,515 0 33,642 96.8 96.3

滞納繰越分 28,000 210,427 36,604 9,486 164,337 17.4 14.5

67,561 72,841 68,042 199 4,600 93.4 92.4

現年課税分 66,761 67,991 66,995 0 996 98.5 98.2

滞納繰越分 800 4,850 1,047 199 3,604 21.6 24.5

189,032 186,229 186,229 0 0 100.0 100.0

現年課税分 189,032 186,229 186,229 0 0 100.0 100.0

滞納繰越分 0 0 0 0 0 0 0.0

35 32 32 0 0 100.0 100.0

現年課税分 35 32 32 0 0 100.0 100.0

滞納繰越分 0 0 0 0 0 0 0.0

5,593 5,593 5,593 0 0 100.0 0.0

現年課税分 5,593 5,593 5,593 0 0 100.0 0.0

滞納繰越分 0 0 0 0 0 0 0.0

23,739 24,359 21,283 0 3,076 87.4 95.3

現年課税分 22,631 23,250 20,174 0 3,076 86.8 95.0

滞納繰越分 1,108 1,109 1,109 0 0 100.0 100.0

756,912 1,056,122 795,410 10,617 250,095 75.3 71.9

現年課税分 699,438 769,830 728,559 0 41,271 94.6 94.4

滞納繰越分 57,474 286,292 66,851 10,617 208,824 23.4 21.6

2,991,977 3,605,011 3,065,645 22,412 516,954 85.0 85.0

収入済額
Ｂ

　地　方　税

未収入額
A-(B+C)

調定額
Ａ

不納欠損額
Ｃ

予算現額

市民税

固定資産税

徴収率

軽自動車税

計

 国 民 健 康 保 険 税

入湯税

税目

鉱産税

市たばこ税

特別土地保有税

5



（５）各事業会計および公営企業会計の執行状況  

  平成 27 年度の 公 営事業 及び公営企 業の決算状 況に ついて は下 表のとおりです。  

◇各事業会計                           （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 

区分 
歳入 歳出 差引 

翌 年 度 に  

繰 り 越 す

財 源  

実質収支 

各
事
業
会
計 

国 民 健 康 保 険

特別会計 
5,984,307 5,535,717 448,590 0 448,590 

介護保険 

特別会計 
3,687,655 3,603,794 83,861 0 83,861 

公共下水 道 

事業特別 会計 
380,271 379,179 1,092 0 1,092 

物揚場造 成 

事業特別 会計 
9,987 9,896 91 0 91 

後 期 高 齢 者 医

療特別会 計 
364,363 361,237 3,126 0 3,126 

電気事業 

特別会計 
51,127 42,554 8,573 0 8,573 

◇公営企業会計                                                          

公
営
企
業
会
計 

水道企業 会計 当初 補正額 決算 

収益的 
収入 914,467 55,772 989,728 

支出 914,467 55,772 917,410 

資本的 
収入 72,000 0 43,166 

支出 429,660 110 349,402 

病院企業 会計 当初 補正 決算 

収益的 
収入 3,748,298 △1,072 3,680,698 

支出 3,748,298 △1,072 3,687,763 

資本的 
収入 1,144,859 △76,558 859,590 

支出 1,355,025 △78,425 1,030,284 

（単位：千円） 
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（６）市債及び一時借入金の状況 

◇市債について 

 市債とは、長期的な計画に基づいて多額の経費を要する建設事業や臨時的な災害復旧費に

充てるため一会計年度（4 月 1 日から翌年 3 月 31 日）を越えて行われる長期の借入金のこ

とです。市債を起こす事業は、長期にわたって効用が市民に享受されるものに限り行われま

す（道路・水産基盤の整備、学校等改修など）。 

  各会計の残高は下表のとおりです。                  （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇一時借入金について 

 一時借入金は、歳計現金（その年度に属する現金）に一時的に不足を生じた場合、その資

金繰りのためになされる借入金のことです。 

 平成 27 年度における一時借入金の状況は、下表のとおりです。 

 

表 一時借入金の状況 

                             （単位：千円） 

会計名 借入額 借入利率 利子額 
借入金融 機関 

（借入期 間） 

一般会計 300,000 0.021％ 1,380 
天草信用金庫 大矢野支所 

（平成 28 年 3 月 28 日～4 月 4 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 年 度 末 ２ ７ 年 度
現 在 高 発 行 額

A 元金　B 利子 C A-B+C

一 般 会 計 17,817,472 2,455,175 168,798 1,667,724 17,030,021

診 療 所
特 別 会 計

10,008 627 59 3,000 12,381

介護保険特別会計 2,100 5 3,200 5,300

公 共下 水道 事業
特 別 会 計

1,980,565 177,574 39,945 87,900 1,890,891

物 揚場 造成 事業
特 別 会 計

24,927 7,384 477 17,543

水 道 事 業 会 計 3,599,776 275,780 65,284 42,000 3,365,996

病 院 事 業 会 計 2,051,991 356,465 397 550,400 2,245,926

合 計 25,486,839 3,273,005 274,965 2,354,224 24,568,058

区 分

２７年度末
現在高

27年度償還額
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◆用語解 説◆ 

 自 主 財 源… 市 が 自 主 的 に 得 ら れる 財 源 。 こ の 比 率 が 高い ほ ど 自 立 し た 行 政 運営 が で き て い る こ と と

な る 。 [分類 ： 市 税 、 使 用 料 ・ 利 用 料 、 寄 附 金な ど ] 

 依 存 財 源… 国 や 県 な ど 外 部 か ら 得 ら れ る 財 源 の こ と 。 [分 類 ： 地 方交 付 税 、 市 債 な ど ] 

 一 般 財 源… 使 い 道 が 特 定 さ れ て お ら ず 、 自 治 体 の 裁 量 で 使 用 で き る お 金 の こ と 。 

 特 定 財 源… 使 い 道 が 特 定 さ れ て い る お 金 の こ と 。  

 実 質 収 支… 形 式 収 支 （ 歳 入 ― 歳 出 ） か ら 翌 年 度 に 繰 越 す 財 源 を 差 し 引 い た も の 。 

      団 体 の 財 政 運 営 の 良 否 を 判 断 す る ポ イ ン ト と な る 。  

 地 方 交 付税 … 国 税 と し て 国 が 代 わ っ て 徴 収 し 、一 定 の 合 理 的 な 基 準に よ っ て 再 分 配 さ れ る 税 の こ と 。 

       自 ら の 税 収 入 だ けで は 必 要 な 行 政 サ ー ビス を 提 供 で き な い 団 体が 多 く あ り 、 団 体 間 の

地 方 税 収 入 格 差 に よ る 財 源 の不 均 衡 を 調 整 す る 機 能 を 果 た す 。  

 義 務 的 経費 … 任 意 に 節 減 す る こ と が で き な い 経 費 。 こ の 経 費 が 増 加 す る と 財 政 の硬 直 化 を 招 く 。  

[分 類 ： 人 件 費 ・ 扶 助 費 ・ 公債 費 ] 

 投 資 的 経費 … 道 路 ・ 橋 り ょ う ・ 公 園 ・ 学 校 等 の 整 備 に 関 す る 経 費 。  

 収 益 的 収支 … 経 営 活 動 に お け る 維 持 管 理 な ど に 伴 っ て 発 生 す る 全 て の 収 益 と 費 用を 表 す 。  

 資 本 的 収支 … 経 営 活 動 に お け る建 物 等 の 建 設 ・ 改 良 に要 す る 費 用 や 企 業 債 の償 還 金 と そ の 財 源 に か

か る 収 支 状 況 を 表 す 。  
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２ 平成 2８年度上半期の予算執行状況 

 

（1）補正予算の状況  

平成２８年度の上半期における補正総額は 15 億４，５７９万９千円で、一般会計予算の総額は、１

８４億９，１１２万２千円となりました。 

◇一般会計及び特別会計の補正状況                       （単位：千円、％） 

会  計 
平成 28 年 度  

当初予 算額  

6 月補正 

※１ 

9 月補正 

※２ 

9 月 30 日 

予算現額 
増減額 

一般会計 17,471,018 69,796 950,308 18,491,122 1,020,104 

特

別

会

計 

国民健康保険 

特別会計 
5,110,409 401 448,751 5,559,561 449,152 

診療所特別会計 67,556 -704 3,501 70,353 2,797 

介護保険 

特別会計 
3,588,321 -2,761 52,276 3,637,836 49,515 

斎場特別会計 21,438 1,038 2,445 24,921 3,483 

天 草 四 郎 ﾒ ﾓ ﾘ ｱ

ﾙﾎｰﾙ特別会計 
50,953 1,765 ― 52,718 1,765 

公共下水道事 

業特別会計 
459,630 4,113 3,171 466,914 7,284 

物揚場造成事業

特別会計 
7,861 ― 0 7,861 0 

後期高齢者医療

特別会計 
368,261 ― 3,126 371,387 3,126 

 電気事業 

特別会計 
48,600 ― 8,573 57,173 8,573 

合計 27,194,047 73,648 1,472,151 28,739,846 1,545,799 

※ 1 は 当 初 予 算 成 立 後 か ら ６ 月 補 正 予 算 成 立 前 、 ※ ２ は ６ 月 補 正 予 算 成 立 後

か ら ９ 月 補 正 予 算 成 立 前 ま で に な さ れ た 専 決 処 分 に よ る 補 正 予 算 を 含 む 。 
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（ ２ ） 一 般 会 計 の 予 算 執 行 状 況  

平 成 2 ８ 年 度 上 半 期 に お け る 予 算 収 入 率 は ４ ８ ．７ ％ ・ 支 出 率 は ３ １ ．３ ％

と な り ま し た 。  

◇歳 入                                         （ 単 位 ： 千 円 、％ ）  

区分 当初予算 額 補正予算 額 
予算現額 

（A） 
収入済額 

(B) 
収入率 
(B)/(A) 

1 市税 2,236,734  ―  2,236,734 1,276,533 57.1 

2 地方譲与税 120,000 ― 120,000 35,355 29.5 

3 利子割交付金 3,000 ― 3,000 691 23.0 

4 配当割交付金 4,000 ― 4,000 920 23.0 

5 株式等譲渡 

所得割交付金 
1,000 ― 1,000 0 0 

6 地方消費税交付金 390,000 ― 390,000 281,044 72.1 

7 ゴルフ場利用税 

交付金 
8,761 ― 8,761 3,160 36.1 

8 自動車所得税交付金 9,000 ― 9,000 5,531 61.5 

9 地方特例交付金 2,000 2,388 4,388 4,388 100.0 

10 地方交付税 7,650,000 183,921 7,833,921 5,602,304 71.5 

11 交通安全対策 

特別交付金 
2,000 ― 2,000 0 0.0 

12 分担金及び負担金 137,718 2,400 140,118 53,283 38.0 

13 使用料及び手数料 120,039 ― 120,039 48,913 40.7 

14 国庫支出金 1,924,933 85,280 2,010,213 563,090 28.0 

15 県支出金 1,049,869 90,885 1,140,754 133,027 11.7 

16 財産収入 22,541 ― 22,541 8,766 38.9 

17 寄附金 50,000 ― 50,000 21,758 43.5 

18 繰入金 623,533 -193,117 430,416 0 0 

19 繰越金 100,000 830,760 930,760 930,761 100.0 

20 諸収入 165,090 5,080 170,170 33,301 19.6 

21 市債 2,850,800 12,507 2,863,307 0 0 

合計 17,471,018 1,020,104 18,491,122 9,002,825 48.7 
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◇歳 出                                     （ 単 位 ： 千 円 、％ ）  

区分 当初予算額 補正予算額 
予算現額 

（A） 
支出済額 

(B) 
支出率 
(B)/(A) 

議会費 161,638 -1,652 159,986 77,675 48.6 

総務費 1,854,485 23,464 1,877,949 674,475 35.9 

民生費 5,489,585 102,090 5,591,675 1,819,615 32.5 

衛生費 1,502,189 -20,663 1,481,526 680,070 45.9 

農林水 産業 費 598,303 -1,229 597,074 161,697 27.1 

商工費 1,317,502 51,000 1,368,502 197,878 14.5 

土木費 890,956 102,842 993,798 102,662 10.3 

消防費 635,738 23,038 658,776 297,126 45.1 

教育費 1,158,897 37,310 1,196,207 433,372 36.2 

災害復旧費 686 186,765 187,451 44,486 23.7 

公債費 2,552,200 ― 2,552,200 1,293,955 50.7 

諸支出金 1,278,839 470,000 1,748,839 1,857 0.1 

予備費 30,000 47,139 77,139 0 0 

合計 17,471,018 1,020,104 18,491,122 5,784,868 31.3 
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（３）地方税等の収入状況 

平成２８年度上半期における税収状況は、下表のとおりです。 

◇地方税等の状況                                   （単位：千円、％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B/A 前年同期

2,236,734 2,419,360 1,276,533 1,142,827 52.8 51.6

891,723 926,545 461,878 464,667 49.8 50.0

現年課税分 874,723 865,340 451,577 413,763 52.2 52.9

滞納繰越分 17,000 61,205 10,301 50,904 16.8 15.9

1,052,139 1,289,357 630,012 659,345 48.9 47.1

現年課税分 1,030,139 1,091,378 612,437 478,941 56.1 54.9

滞納繰越分 22,000 197,979 17,575 180,404 8.9 7.8

80,038 84,753 77,245 7,508 91.1 90.5

現年課税分 79,038 80,153 76,819 3,334 95.8 96.4

滞納繰越分 1,000 4,600 426 4,174 9.3 9.4

191,226 95,486 95,479 7 100.0 100.0

現年課税分 191,226 95,486 95,479 7 100.0 100.0

滞納繰越分 0 0 0 0 ー ー

34 32 14 18 43.8 86.7

現年課税分 34 32 14 18 43.8 86.7

滞納繰越分 0 0 0 0 0.0 0.0

21,574 23,187 11,905 11,282 51.3 51.5

現年課税分 21,574 20,111 10,108 10,003 50.3 48.8

滞納繰越分 0 3,076 1,797 1,279 58.4 100.0

729,851 986,928 306,580 680,348 31.1 59.8

現年課税分 686,252 736,833 274,625 462,208 37.3 36.5

滞納繰越分 43,599 250,095 31,955 218,140 12.8 11.7

2,966,585 3,406,288 1,583,113 1,823,175 46.5 44.8

徴収率
収入済額

Ｂ

地方税

未収入額
A-B-C

調定額
Ａ

予算現額

鉱産税

入湯税

国民健康保険税

市民税

固定資産税

軽自動車税

計

市たばこ税
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（４）特別会計および公営企業会計の執行状況 

◇特別会計                         （単位：千円、％） 

  項目  

 

区分 

予算現額 

歳入 歳出 

9 月 末現 在  
収入済 み額  

差し引き額 収 入 率  
9 月 末現在  
支出済 額 

支出残 額 執 行 率  

国 民 健 康 保 険

特別会 計 
5,559,561 2,332,606 3,226,955 42.0 2,147,049 3,412,512 38.6 

診 療 所 特 別 会 計  70,353 16,090 54,263 22.9 25,818 44,535 36.7 

介護保 険 

特別会 計 
3,637,836 1,549,908 2,087,928 42.6 1,456,371 2,181,465 40.0 

斎 場 特 別 会 計  24,921 6,854 18,067 27.5 6,531 18,390 26.2 

天 草 四 郎 ﾒﾓﾘｱﾙﾎｰ

ﾙ特 別 会 計  
52,718 5,698 47,020 10.8 8,291 44,427 15.7 

公 共 下 水 道  

事 業 特 別 会 計  
466,914 27,761 439,153 5.9 176,182 290,732 37.7 

物 揚 場 造 成  

事 業 特 別 会 計  
7,861 1,082 6,779 13.8 3,930 3,931 50.0 

後 期 高 齢 者  

医 療 特 別 会 計  
371,387 98,147 273,240 26.4 65,010 306,377 17.5 

電 気 事 業 特 別 会 計  57,173 32,735 24,438 57.3 19,106 38,067 33.4 

◇公営企業会計                       （単位：千円） 

公
営
企
業
会
計 

水道企 業会 計 当初予 算額  補正額  9 月 末現 在執行 額 

収益的  
収入  905,992 ０ 410,015 

支出  905,992 ０ 257,529 

資本的  
収入  110,300 0 558 

支出  423,876 2,102 155,385 

病院企 業会 計 当初予 算額  補正額  9 月 末現 在執行 額 

収益的  
収入  3,779,690 0 1,749,062 

支出  3,779,690 0 1,626,586 

資本的  
収入  287,533 0 96,752 

支出  479,976 0 431,455 
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（５）市債および一時借入金の状況 

◇市債について 

一 般 会 計 、特 別 会 計 及び企業 会計 の市 債 借 入 現 在 高 は、２２９億 ４，２３０万 ８千 円 で前 年度 末

に比べ、１６億 ２，５７５万 円減少 しています。上天 草市では主に９月と３月 に定期的な償還を行い、下

半期に新たな借入を行うため、９月末の残高は前年度末と比べ大きく減少しています。 

市債の状況については下表のとおりです。                 （ 単 位： 千円 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇一時借入金について 

平成２８年上半期における一時借入金はありませんでした。 

26 年 度 末 27 年 度 末 28年度上半

現 在 高 現 在 高 発 行 額

A 元金　B 利子 C A-B+C

一 般 会 計 17,817,472 17,030,021 1,218,707 75,248 0 15,811,314

診 療 所
特 別 会 計

10,008 12,381 316 21 0 12,065

介 護 保 険
特 別 会 計

2,100 5,300 117 6 0 5,183

公共下水道事業
特 別 会 計

1,980,565 1,890,891 89,282 18,556 0 1,801,609

物揚場造成事業
特 別 会 計

24,927 17,543 3,753 177 0 13,790

水 道 事 業 会 計 3,599,776 3,365,996 135,537 30,819 0 3,230,459

病 院 事 業 会 計 2,051,991 2,245,926 178,038 10,454 0 2,067,888

合 計 25,486,839 24,568,058 1,625,750 135,281 0 22,942,308

区 分

28年9月30日現在
残高

28年度上半期償還額
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3 財産および基金の状況 

（１）市有財産の状況 

◇土地                                     （単位：㎡） 

区分 
平成２７年度 
３月末現在 

平成２８年度 
９月末現在 

増減 

行
政
財
産 

本庁舎 15,776.68 15,776.68 0 

その他の 

行政施設 

消防施設・警察 3,600.48 3,600.48 0 

その他の施設 28,104.44 28,104.44 0 

公共用財産 

学校 279,623.12 279,623.12 0 

公営住宅 36,392.22 36,392.22 0 

公園 500,409.84 500,409.84 0 

その他の施設 951,308.23 951,308.23 0 

普
通
財
産 

山林 6,297,638.62 6,297,638.62 0 

田 0 0 0 

畑 0 0 0 

宅地 159,921.31 159,921.31 0 

雑種地 0 0 0 

その他 744,243.04 744,243.04 0 

 合計 9,017,017.98 9,017,017.98 0 

◇建物                                                        （単位：㎡） 

区分 
平成２７年度 
３月末現在 

平成２８年度 
９月末現在 

増減 

普
通
財
産 

本庁舎 5,567.48 5,567.48 0 

その他の 

行政施設 

消防施設・警察 567.41 567.41 0 

その他の施設 7,284.47 7,284.47 0 

公共用財産 

学校 65,130.40 65,130.40 0 

公営住宅 16,781.46 16,781.46 0 

公園 1,560.34 1,560.34 0 

その他の施設 49,638.94 49,638.94 0 

行
政
財
産 

山林 0 0 0 

田 0 0 0 

畑 0 0 0 

宅地 8,409.94 8,409.94 0 

雑種地 0 0 0 

その他 0 0 0 

 合計 154,940.44 154,940.44 0 

◆用語解説◆ 

行政財産…市が直接使用する施設（庁舎・消防施設）・市民が共同利用する施設（学校、公民館、図書館など） 

普通財産…行政財産以外のもの。 
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（２）基金について 

平成２８年度９月末現在の状況は、前年度末と比べると 325 万 1,535 円増加しました。主な要因は、上半期にい

ただいたふるさと応援寄附金を積み立たてたこと、及び各基金で発生した利子を積み立てたことによるものです。 

◇基金残高一覧表                                               （単位：円） 

869,551,153地域振興基金

図書館建設基金

73,724,776

環境保全基金 31,711,863

10,444,508 10,444,646

122,555,504

天草四郎
メモリアルホール基金

2,908,297 2,908,297

土地開発基金

ふるさと応援基金 72,670,856 1,053,920

284,319,340地域福祉基金

31,715,766

284,240,832

331,423,105

153,599318,754,247

基本財産基金

まちづくり事業推進基金 26,926,731 26,926,731

45,914,804

76,883,728

善意基金 42,954,250 42,954,250

平成28年9月30日
現在高
A+B-C

494,769

姫戸庁舎建設基金 152,712,633 152,712,633

40,650,456

姫戸地区土地造成基金 12,592,506

基 金 の 名 称

減債基金 616,771,979

財政調整基金 2,940,202,470

平成２８年度平成２７年度末

現在高　A

積

立

基

金

3,617,952

奨学基金

2,941,378,275

斎場基金 40,644,895

1,175,805

617,266,748

3,618,858

社会福祉振興基金 45,908,216

篤志福祉増進基金 4,634,599

122,515,259

76,902,567

12,592,506

スポーツ振興基金

40,368,884 40,368,884

伝統文化継承基金 9,623,807

331,608,301国民健康保険基金

9,623,807

上天草高校応援基金 4,223,178

360,494,471

学校教育施設整備基金

3,903

138

1,211,588

積立基金合計 6,474,036,137 0 6,477,287,672

庁舎建設基金 50,044,130 50,044,130

869,551,153

3,251,535

78,508

376

33,182

ふるさと水と土保全基金

4,223,178

360,527,653

40,245

185,196

介護給付費準備基金 318,907,846

積立額  B 取崩額　C

1,211,964

4,634,599

5,561

906

18,839

6,588
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